
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 589 del 03/06/2020

Questo mercoledì 03 del mese di giugno

dell' anno 2020 video conferenza

APPROVAZIONE MEMORANDUM OF UNDERSTANDING PROGETTO
EUROPEO INTERREG (CE926) "CENTRAL EUROPE ECO-TOURISM: TOOLS
FOR NATURE PROTECTION"

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 21

Struttura proponente:

GPG/2020/633 del 27/05/2020Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Monica Palazzini Cerquetella

pagina 1 di 16



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 e
successive  modifiche  e  integrazioni  recante  disposizioni
comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca;

- il  regolamento  (UE)  n.  1299/2013  del  17  dicembre  2013
recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo di
Sviluppo  Regionale  all’obiettivo  Cooperazione  Territoriale
Europea;

- il  regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  17  dicembre  2013
relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a
disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti
a favore della crescita e dell’occupazione”;

- il regolamento delegato (UE) n. 481/2014 del 4 marzo 2014
che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1299/2013  per  quanto
concerne  le  norme  specifiche  in  materia  di  ammissibilità
delle  spese  per  i  programmi  di  Cooperazione  Territoriale
Europea;

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  288/2014  di
esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio e recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio recante disposizioni specifiche per
il  sostegno  del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale
all'obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea per quanto
riguarda  il  modello  per  i  programmi  di  cooperazione
nell'ambito  dell'obiettivo  di  Cooperazione  Territoriale
Europea;

- la decisione di esecuzione (2014/366/UE) della Commissione
del 16 giugno 2014 che istituisce l’elenco dei programmi di
cooperazione  e  indica  l’importo  globale  del  sostegno
complessivo  del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  per
ciascun  programma  nell’ambito  dell’obiettivo  Cooperazione
Territoriale Europea per il periodo 2014-2020;

- la decisione di esecuzione (2014/388/UE) che stabilisce
l’elenco  delle  regioni  e  delle  zone  ammissibili  a  un
finanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel
quadro  delle  componenti  transfrontaliere  e  transnazionali
dell’obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea per il

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



periodo 2014/2020;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 1544 del 16 ottobre 2017
avente ad oggetto “Progetto Interreg Central Europe CEETO
(numero  CE  926),  presa  d'atto  dell'approvazione  ed
approvazione del Partnership Agreement”;

- la propria deliberazione n. 642 del 04/05/2018 con
cui, tra l’altro, viene corretta la numerazione del progetto,
indicato per mero errore materiale come 929, anziché 926;

Dato atto che:

-  il  contratto  (Subsidy  Contract)  è  stato  firmato  dalla
Regione  Emilia-Romagna  in  data  15  settembre  2017  e
dall’autorità  di  gestione  del  Programma  Interreg  Central
Europe, Municipalità di Vienna (AT), in data 3 ottobre 2017;

- il  Partnership  Agreement  è  stato  sottoscritto  il  27
novembre 2017 tra la Regione Emilia-Romagna, Lead Partner di
progetto, e tutti i partner di progetto e ha validità per
tutta la durata del progetto;

- il progetto ha una durata di 36 mesi, dal 1° giugno 2017
al  1° maggio 2020;

- il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP),  assegnato  dalla
competente struttura ministeriale è E66J17000650007;

Ritenuto che il progetto Interreg Central Europe: Tools
for Nature protection denominato “CEETO” sia di particolare
interesse  per  la  Regione  Emilia-Romagna  in  quanto  ha
l'obiettivo  di  promuovere  la  cooperazione  tra  le  Aree
Protette dell'Europa Centrale per lo sviluppo, la promozione
e l’implementazione dei sistemi di governance e gestione del
turismo sostenibile quale strumento per l'uso equilibrato e
lungimirante delle risorse naturali;

Dato  atto  che  ai  fini  della  capitalizzazione  delle
conoscenze e dei risultati di progetto Interreg CEETO sulla
Piattaforma online CEETO Network, il partner n. 11 WWF Adria
–  Association  for  nature  protection  and  biodiversity
conservation,  ha  provveduto  a  far  pervenire  alla  Regione
Emilia-Romagna il “Memorandum of understanding”, di seguito
MoU, che contiene i termini e le modalità di collaborazione
fra i membri del Network e la Regione Emilia-Romagna, il cui
schema è allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno:

pagina 3 di 16



- continuare la cooperazione informale tra i membri attuali
e futuri del CEETO Network, riconoscendo i benefici derivanti
dalla collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi di
conservazione  della  biodiversità  e  sviluppo  del  turismo
sostenibile nelle aree protette;

- autorizzare il Direttore Generale Cura del territorio e
dell'ambiente  alla  sottoscrizione  dello  stesso,  con  le
eventuali  modifiche  non  sostanziali  che  si  rendessero
necessarie;

Dato atto che:

-  il  CEETO  Network  è  una  piattaforma  online formata  da
professionisti della conservazione della natura e del turismo
sostenibile  in  Europa,  nata  per  facilitare  lo  scambio  di
conoscenze, idee e innovazioni tra i suoi membri; 

-  il  partner  n.  11  WWF  Adria  –  Association  for  nature
protection and biodiversity conservation è responsabile della
fornitura di istruzioni, guida e supporto alla Regione ed
agli altri partner di progetto nell’uso e implementazione
della piattaforma; 

Visti inoltre:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

 la  propria  deliberazione  n.  83  del  21  gennaio  2020,
“Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022”,  ed  in
particolare  l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.  lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;  

Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29/12/2008, avente ad oggetto “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

pagina 4 di 16



- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

-  n.  1059/2018  "Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle Direzioni generali,
Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)
e del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)";

-  n.  19063  del  24  novembre  2017  avente  ad  oggetto
“Provvedimento di nomina del responsabile del procedimento ai
sensi degli artt. 5 e ss. della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e
degli art. 11 e ss. della L.R. n. 32/1993”, con la quale si
individua  la  dr.ssa  Monica  Palazzini  quale  Titolare  di
Posizione  Organizzativa  “Azioni  regionali  a  favore  del
sistema  delle  Aree  Protette  e  della  conservazione  della
biodiversità”;

Viste, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017;

Richiamata  la  determinazione  della  Direzione  Generale
Cura del Territorio e dell'Ambiente n. 17145 del 23/09/2019
avente  oggetto:  “Conferimento  di  incarico  ad  Interim  di
Responsabile del Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo
della Montagna all'Avv. Cristina Govoni”;

Attestata la regolarità dell’istruttoria e dell’assenza
di  conflitti  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Montagna,  Aree  interne,
Programmazione territoriale, Pari opportunità 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 5 di 16



per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di  approvare  il  “Memorandum  of  Understanding”,  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che
dovrà essere sottoscritto tra la Regione Emilia-Romagna e i
membri del CEETO Network;

2) di autorizzare il Direttore Generale Cura del territorio e
dell'ambiente  a  sottoscrivere  il  suddetto  “Memorandum  of
Understanding” e ad apportare le modifiche non sostanziali
che si rendessero necessarie;

3) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 6 di 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliverable D.T4.4.2  5 2020  

CEETO NETWORK  

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING 
Version 0.1 

                      5/2020 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 16



 

 

CEETO - Central Europe Eco-Tourism: tools for nature protection 

 

  

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING 

 

Between 

 

the members of CEETO Network (CEETO project partners) 

 

herein referred to jointly as the “Parties” and “Party”, as the context may reasonably indicate or 

require. 

 

Preamble 

Whereas the CEETO Network, currently composed of project partners from 6 Central European 

countries, is designed to capitalize on knowledge and results and to ensure the sustainability of the 

CEETO project outcomes. The mission of the CEETO Network is to establish a foundation with an 

aim to encourage cooperation among Central Europe Protected Areas in the development, 

implementation, and promotion of sustainable tourism governance and management systems as a 

tool for sustainable use of natural resources. 

 

Whereas the Parties recognize the benefits that each may derive from their collaboration hereunder 

toward the fulfilment of their respective missions; all undersigned agree to continue informal 

cooperation among present and future members of CEETO Network.  

 

Whereas the Parties wish to identify activities for collaboration in the following but not exclusive 

areas such as: 

• Exchange of cases studies and experiences in the practice of innovative governance models, 
aimed at reducing negative impacts of tourism through monitoring impact on biodiversity, 
promoting methodologies that strive for development of sustainable tourism;  

• Capacity building opportunities, using digital tools, such as webinars on tourism and  
biodiversity-related topics; 

• Collect and making available open-source literature on above-mentioned topics; 

• Contribution to and use of the CEETO online platform (www.CEETO-Network.eu)  to share 
the knowledge from the CEETO project, to improve protected areas and sustainable tourism 
practices, and inform policies; 

• Promotion of events, fairs, open days, and relevant initiatives. 

 

 

pagina 8 di 16



 

 

CEETO - Central Europe Eco-Tourism: tools for nature protection 

 

The objective of this MoU is to set a framework of the main areas of collaboration and cooperation 

among the CEETO network members for the benefit of enhanced biodiversity conservation and 

sustainable tourism development, striving to the competitive and coherent regional development in 

Central Europe. 

 

The specific projects and activities on which the Parties will collaborate under this MoU will be 

selected, agreed, and carried out to bring a benefit to Parties and their respective constituents, 

partners, and beneficiaries. 

 Collaboration activities to be carried out will be: 

i. Subject to the availability of funds and resources; 

ii. Approved by the appropriate administrative authorities of each Party;  

iii. Undertaken in accordance with the Parties’ respective established policies and 

procedures. 

 

Non-enforceability: This MoU is a non-binding statement of the Parties’ mutual understanding of 

their proposed collaboration framework. Therefore, this MoU is not intended to create and does not 

create, any legally enforceable rights or obligations in respect of either Party, including any obligation 

on their part to enter into any Supplemental Agreement. 

 

In witness whereof, the undersigned, being duly authorized to do so, have executed this Agreement 
in the English language (or in compliant translation) in eleven (11) counterparts, each of which shall 
be deemed an original, and which together shall constitute one and the same instrument. 

 

 

CEETO Network members: 

 

Regione Emilia - Romagna  

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

pagina 9 di 16



 

 

CEETO - Central Europe Eco-Tourism: tools for nature protection 

 

 

EUROPARC Federation 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 

 

UNESCO Biosphere Reserve Salzburg Lungau 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 

 
Sölktäler Nature Park 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

  

pagina 10 di 16



 

 

CEETO - Central Europe Eco-Tourism: tools for nature protection 

 

 
NIMFEA Environment and Nature Conservation Association 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 

 

 
UNESCO  Biosphere Reserve Southeast Rügen 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 
The Italian Federation of Parks and Nature 

Reserves – Europarc Italy 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

  

pagina 11 di 16



 

 

CEETO - Central Europe Eco-Tourism: tools for nature protection 

 

 
Regional development center Koper 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 

 
Public institution Nature Park Medvednica 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 

 
Public institute Landscape park Strunjan 

 

Signed:  

(Name and position) 

Date: 

 

 

pagina 12 di 16



 

 

CEETO - Central Europe Eco-Tourism: tools for nature protection 

 

 
WWF Adria  

 

Signed: 

Deni Porej, CEO 

Date: 

 

 

 

pagina 13 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/633

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 14 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/633

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 15 di 16



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 589 del 03/06/2020

Seduta Num. 21

pagina 16 di 16


